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1 guzika brązow ego oraz g rób  150, który  w śród naczyń tw orzących d a ty  (garnek  ja jow aty , w aza 
1 placek) zaw ierał m alow aną czarkę. Naczynie to posiada  d o ić  g rube śc ian k i 1 siln ie  w ywiniętą 
n a  zew nątrz n ieznaczn ie  uszkodzoną kraw ędź. Brzuslec zdobiony Jes t rzędem  na  prze mi an  
sk o śn y ch  rowków, a  pola pomiędzy tym i strefam i (niezbyt sym etrycznie ułożonym i) a  także 
szyja, w ypełnione są  (Powłoką b ru n a tn e j glinki, k o n tras tu jącą  z krem ow ą barw ą całości.

Ze schyłkow ej fazy ok resu  halsztackiego wyróżnia się zespół 11 naczyń z gr. 150 (w tym 
4 czerpaki], k tó ry  w ystąpił n a  dn ie  Jam y przykrytej zw artą  k o n strukc ją  kam ien n ą  sięgającą 
głębokości 100 cm. Dwa z n ich  czerpak  1 kubek  zdobione zostały o rn am en tem  geom etrycznym  
sk ładającym  s ię  z  głęboko ry tych bruzd  w ypełnionych dziś ślad  owo białą  m asą . Z w raca ta k ie  
uw agę garnek  k sz ta łtu  jajow atego z dw om a ucham i o m atow ym  szorstk im  b rzu ścu  1 gładzonej 
gra Dotowanej szyi podkreślonej u  n asad y  dookolnym  rzędem  dołków. C eram ikę Ink rustow aną 
stw ierdzono także w  Inw entarzu  grobu  159,

Z liczby 9 odkry tych  w osta tn im  sezonie grobów ludności k u ltu ry  przew orskiej 5 rep rezen
tu je obrządek  pogrzebowy cia łopalny  popielnicowy, a  4 * Jamowy. Szczególnie bogate w yposa
żenie stw ierdzono w pochów kach kobiecych 129, 135, 137 oraz w dw u g robach  m ęsk ich  130 
I 140. Pierwszy z  n ich  popielnicow y przykryty  był odw róconą ostro  profilow aną zdobioną 
row kam i, trój u ch ą  m isą. Popielnicę stanow iła  g ru b o śc len n a  w aza na  nóżce zdobiona n a  
b rzu ścu  pionowym i row kam i. W ew nątrz tego naczynia zapinka z w ysoką pochewką, znaczona 
rytym  skośnym  krzyżem, s ta ran n ie  wygładzony zdobiony stempelkiem!?} stożek gliniany 1 szk la 
ny czerwony koralik. O bok popielnicy nóż żelazny. Drugi, żeński pochów ek m iał form ę Ja mową. 
W śród przepalonych  kości zalegały fragm enty ry tualn ie zniszczonej ceram ik i o raz  9 przedm io
tów  m etalow ych, głównie części skrzyneczki z kluczem  w ew nątrz której znajdow ały się praw do
podobnie odkopane także szpile brązow a I żelazna. Igła oraz nóż. G rób 137 popielnicowy 
w yposażony został w  g a rn itu r  3  zap inek  silnie zniszczonych. Była to p a ra  fibul z żelaznym i 
k ap tu rk am i na  sprężynę I zdobionym i grzebieniam i na  brązow ych kab ląkach . Trzecia m ała , 
b rązow a z kolanko  wo zgiętym kab łąk lem  1 w ysoką pochewki). D atu ją  one zespół n a  okres 
B2C1. Prócz fibul w wazowa tej, szerokootw orowej nie zdobnej popielnicy odkryto fragm ent 
o s trza  żelaznego, krzem ień ze ś ladam i obróbki, przęślIk g lin iany  ow alny, część kościanego 
grzeb ien ia  z dw om a żelaznym i n ilam i, fragm enty żużla brązowego o raz  n ieokreśloną Jeszcze 
sm ołow atą su b s ta n c ję  pochodzenia organicznego.

N ajbogatszym  grobem  m ęskim  byl pochówek oznaczony kolejnym  num erem  13Û. O bok 
popielnicy, k tó rą  stanow iła uszkodzona g rubośclenna w aza ułożona na  boku, stw ierdzono 
sk u p isk o  12 przedm io tów  żelaznych  w tym  dw u noży. Na pow ierzchni Jednego z n ich  
zachow ały się w yraźne ślady  splotów  tkan iny , drugi zdobiony po obu  s tro n ach  głowni głębo
kim i nacięciam i posiada brązow e okucie rękojeści. Podobnie zdobione Jes t także krzesiwo 
z kółkiem  do zaw ieszenia u p asa . Z nieceniem  ognia zw iązana Jest też szpila żelazna z 
półkolistą profilow aną głów ką służącą  do nab ijan ia  h ubk i zaopatrzona w skuw kę. Pozos
tałością  p asa  Jes t p ro s to k ą tn a  k lam ra  z kolcem  1 zakończonlc w formie m lseczkow atej skuw ki. 
Broń obronną reprezen tu je  pozostałość tarczy w postaci um ba o wysokim  kołnierzu , stożkow a
tej pokrywie 1 tępym  kolcu im acz o tynlenkow aiym  uchw ycie 1 klika d robnych  okuć. Broń 
zaczepną stanow ią  łlśclowate o strza  włóczni l oszczepu w zm ocnione żeberkam i środkow ym i 
I n ltam l do  um ocow ania drzewcy. O strze włóczni (dłuższe) nosi ślady  silnego przepalen ia  
l ry tualnego  gięcia. O pisyw any Inw entarz zaw ierał leż rzadkie nożyce żelazne o raz  szydło 
z ostrosłupow ym  ostrzem . Drugi pochów ek z m ęskim  w yposażeniem  w zniszczonej popielnicy 
posiadał zespół przedm iotów  żelaznych. Były to dwa sm u k łe  cienkie groty  włóczni 1 oszczepu, 
m asyw ne krzesiw o z kółkiem, p ro s to k ą tn a  k lam ra 1 okucie półkoliste z rozklepanym i końcam i 
zaopatrzonym i w  nlly  1 zap inka  żelazna z podw iniętą nóżką d a tu jącą  zespól n a  okres С la .  Na 
dn ie  popielnicy odkryto także  fragm enty grzebienia kościanego w zm ocnionego żelaznym i n lta 
ml. W pobliżu zaś położony został nóż żelazny z łukow atym  ostrzem  1 u łam an y m  końcem .

B adan i*  b ęd 4 k o n ty n u o w a n e .

C e rk ie w n lk , Ц M uzeum  W arm ii 1 M azur w  O lsztynie
gm , D obre M iasto , 
w oj. o ls z ty ń s k ie ,  
s t ,  5

B adan ia  prow adził m gr M irosław I łolTmann. F inansow ało BB1DZ w O l
sztynie. Pierwszy sezon badań . N aturaln ie  o b ronna  o sad a  ku ltu ry  łużyc
kiej 1 k u rhanów  zachodnlo-balty jsklchl?). Ś lady  osadnictw a neolitycz
nego o raz  w czesn o -1 późnośredniow iecznego.

N iszczone przez orkę  stanow isko  położone Jest n a  rozległym w yniesieniu  m iędzy rzeką 
Łyną, a  Jeziorkam i Kom inek I S lobojno. Z analizy te ren u  w ynika, że w czasach  użytkow ania 
osady  otoczona była o n a  oo najm niej z trzech  stro n  w odam i, w zględnie te ren am i podm okłym i. 
Na podstaw ie rozrzu tu  ceram ik i n a  pow ierzchni 1 konfiguracji te ren u  m ożna w stępnie  przyjąć, 
że obszar stanow iska  w ynosił nie m niej niż 2 ,2  ha. Nie rów nom ierność występow ania zabytków
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ruchom ych na  pow ierzchni świadczyć może o wici obiegu nowym charak terze osady tub  - co 
najm niej praw dopodobne - o różnym  stopn iu  zniszczenia Jej poszczególnych partii.

B adaną  sondażow o w 1936 r. przez L. F rom m a osadę zweryfikowałem w kw ietn iu  1987 r. 
W trakc ie  b ad ań  założono w północno-zachodniej 1 zachodniej parlll s tanow iska  cztery  wykopy 
o łącznej pow ierzchni 174 m*. O dkryto, udokum entow ano I w yeksplorow ano 23 obiek ty  
o zróżnicow anej w ielkości 1 m iąższości o raz  kolistych, ow alnych lub  n ieregu larnych  p lanach .

Z obiektów  datow anych  n a  schyłek  epoki b rązu  1 w czesną epokę żelaza w yróżniają się ze 
w zględu na  Ilość ceram iki zasobow o-odpadkow c Jam y n r  4, 5, i 12. O sta tn i z wymienionych 
charak teryzuje  się także różnorodnością m alarialów  ceram icznych. Oprócz typowych dla grupy 
m azursko-w arm ińskiej ku ltu ry  łużyckiej płaskodennych, n iedużych w az w ystąpiło  w  nim  rów 
nież naczynie ku llstodenne . W n iektórych ob iek tach  odkryto kości zwierzęce, w  tym  praw dopo
dobnie  św ini I konia, W obiekcie n r  1 oprócz ceram iki naczyniowej I polepy w ystąpiły  rów nież 
fragm en ty  formy odlewniczej “n a  w osk tracony".

Na powierzchni stanow iska wystąpi! m ateriał krzem ienny; wióry, łuszcznlc l odłupkl (z surow 
ca narzutow ego bałtyckiego i pomorskiego) a  także fragm enty ręcznie lepionej 1 ob  taczanej 
ceram iki w czesnośredniowiecznej.

B adan ie  b ęd ą  k o n ty n u o w a n e .

M uzeum  O kręgowe w Rzeszowie

B adan ia  prow adził m gr Sylw ester Czopek. F inansow ało  M uzeum  O krę
gowe w Rzeszowie. Drugi sezon badań . C m entarzysko  g rupy  ta rn o b rze
skiej z epoki b rązu.

C h o daczów , 
gm . G ro d z isk o  D o lne , 
w oj. rz e sz o w sk ie , 
a t .  2

K ontynuow ano b ad an ia  części cen tra lnej cm en ta rzyska  przebadanej w 1986 r. Ogółem 
objęły 180,25 ma pow ierzchni. Uchwycono granice cm entarzyska w  k ierunkach: północ no-za
chodnim . zachodnim , południow o-zachodnim  I południowym. W yraźna ko n ty n u ac ja  grobów  
w ystępuje  Jedynie w k ie ru n k u  północno w schodnim  (część la Je s t n a  razie  n iedostępna do 
badań). W 1988 r. odkryto 20  grobów: dw a ciałopalne - Jam owe, 6 szkieletow ych, pozostałe - 
popielnicow e. G roby Jam owe posiadały  dobrze czytelne Jam y grobowe, zaw ierające przepalone 
kości 1 po Jednym  przedm iocie brązow ym  {szpila I b ranso le ta  m asyw na, nlezdobłona, ze 
zw ężającym i się końcam i). G roby szkieletowe nie posiadały  czytelnych Jam . Nie znaleziono w 
n ich  także kości. Na związek ze szkieletowym  obrządkiem  pogrzebowym w skazu je  uk ład  
zabytków  1 sam  sk ład  Inw entarzy  oraz stw ierdzanie n icspalonych  kości w pobliżu brązów. 
N ajbogatszy Jest tu ta j grób 102 (4 przedm ioty brązow e, 8 naczyń). G roby popielnicow e lo 
pochów ki w n aczyn iach  w azow atych lub  garnkow atych . W dw óch p rzypadkach  zanotow ano 
w ew nątrz  n ich  przedm ioty brązowe (szpile 1 skręty).

C hronologia uzyskanych  m ateriałów  mJeicI się w w iększości w ram ach  I Газу rozwojowej 
g ru p y  tarnobrzesk ie j. Je d n a k  n iektóre naczynia 1 Ich fragm enty w skazu ją  także na  obecność 
n a  cm en tarzy sk u  m ateria łów  z Ш fazy, a  może także 1 U. T rudno  Już dziś mówić Jednak  
o k on tynuac ji uży tkow ania lego obiektu.

D okum entac ję  i m ateriały  złożono w M uzeum  Okręgowym w Rzeszowie.
P rzew id u je  a ię  k o n ty n u a c ję  b ad ań .

C h o d ac ió w , || M uzeum  O kręgowe w Rzeszowie
gm . G ro d z isk o  D olne, 
w oj. rz e sz o w sk ie , 
a t .  3

B adan ia  prowadzili K rystyna Koza 1 Grzegorz W ronowski {autor s p ra 
w ozdania) pod k ierunk iem  m gr Sylw estra Czopka. F inansow ało  M uze
u m  Okręgowe w Rzeszowie. Pierwszy sezon  bad ań . O sad a  k u ltu ry  
trzclnlecklej.

S tanow isko  leży na te rasie  nadzalewowej W isłoka l Jednocześnie n a  kraw ędzi malej doliny 
bezim iennego cieku. Położone Jes t na g ran icy  trzech m iejscowości - C hodaczow a, G rodziska 
Dolnego i Laszczyn.

Ze w zględu na  d użą  pow ierzchnię stanow iska  (ponad 1 ha) bad an ia  sondażow e przeprow a
dzono tylko we w schodniej Jego części. Przekopano 62.5  m2. Na sto k u  nie natrafiono  an i n a  
obiekty, an i na  w arstw ę kultu row ą se n su  stricto. W ystępował n a tu ra ln y  uk ład  w arstw  z nieli
cznym i fragm entam i ceram icznym i. Inną  sy tuację  zaobserw ow ano n a  ku lm inacji w yniesienia. 
W ystępow ała tam  typow a w arstw a kultu row a o m iąższości 30  - 40  cm, ze sp o rą  Ilością 
fragm entów  ceram iki. O dkryło lu  także 4 Jam y o n ieregularnych  k sz ta łtach  1 profilach. Ich


